
 

 

 
 

 
PŘEHLED ČINNOSTI 

 VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská vědecká knihovna 
 v Českých Budějovicích 

Útvar knihovnictví a odborného vzdělávání 
2004



 

 2

 
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích předkládá Přehled činnosti 

veřejných knihoven Jihočeského kraje za rok 2003. Knihovny v posledních letech prošly 
mnoha změnami. 29. června 2001 byl schválen Zákon o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) včetně dalších 
navazujících předpisů (přístupný na webové stránce 
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=01_Legislativni_dokumenty.htm).  
Nově byl vyhlášen Program podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 
(přístupný na webové stránce 
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/PodporaFinProg.htm). 
Rozšiřuje se obsah služeb, které knihovny poskytují, především zpřístupňováním informací  
dostupných přes internet, ke kterému se knihovny postupně připojují. Knihovny se pomalu 
stávají informačním centrem obcí.  
V přehledu činnosti se neobjevují pouze suchá čísla, statistiku jsme doplnili dalšími 
zajímavostmi.  
 
OBSAH: 

STATISTICKÁ DATA Z ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2003 .....................................................................3 

I. Síť knihoven ................................................................................................................... 4 

II. Knihovní fond.............................................................................................................. 7 

III. Čtenáři a návštěvníci knihoven ................................................................... 12 

PROFI KNIHOVNY .........................................................................................................13 

IV. Výpůjčky ..................................................................................................................... 15 

V. Další údaje ................................................................................................................... 20 

VI. Zaměstnanci ............................................................................................................. 25 

POROVNÁNÍ ROKU 2002 A 2003..........................................................................27 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHOČESKÝ KRAJ – 2003 .............30 

1. Výchozí stav.............................................................................................................. 30 

2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí .................................................... 31 
Regionální funkce na úrovni celého kraje............................................................ 31 
Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České 
Budějovice........................................................................................................................ 32 
Finanční a personální zajištění regionálních funkcí .......................................... 40 

ZAJÍMAVOSTI ROKU 2003 .......................................................................................42 



 

 3

Statistická data z činnosti ve řejných knihoven Jiho českého kraje v roce 2003 
 

Statistické údaje jsou převzaty ze statistických výkazů za rok 2003 zpracovaných v  
programu Stat Excel vytvořeném SVK Hradec Králové. Program využívají všechny knihovny 
Jihočeského kraje zpracovávající statistické sumáře.  

Porovnání údajů za rok 2002 a 2003: v roce 2002 byly statistické údaje sledovány za 
bývalé okresy Jihočeského kraje, v roce 2003 byly statistické údaje vykazovány za regiony 
knihoven, které poskytují regionální funkce. Knihovny v Dačicích, Milevsku a Třeboni v roce 
2002 byly vykazovány jako profesionální knihovny bývalých okresů (J. Hradec, Písek), 
v roce 2003 byly vykazovány jako knihovny poskytující regionální funkce. Tím se snížily 
ukazatele za profesionální knihovny v bývalých okresech Jindřichův Hradec a Písek. Ne u 
všech ukazatelů lze navazovat.  

 
Tabulky jsou zpracovány tématicky podle souvisejících dat: 

I. Síť knihoven v roce 2003 a pro porovnání v roce 1988 
II. Knihovní fond 
III. Čtenáři a návštěvníci knihovny 
IV. Výpůjčky 
V. Další údaje 
VI. Zaměstnanci (u knihoven s profesionálním pracovníkem se tyto údaje 

nevyplňují) 
 
Řazení jednotlivých tabulek v tématických celcích: 

1. Tabulka porovnávající všechny knihovny jednotlivých regionů v rozsahu, pro které 
jsou knihovny pověřeny poskytováním regionálních funkcí 

2. Tabulka porovnávající jednotlivé typy knihoven z celého kraje 
a. Krajská knihovna 
b. Knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 
c. Knihovna s profesionálními pracovníky, tj. s úvazkem 

vyšším než 15 hodin týdně1 
d. Knihovna s neprofesionálními knihovníky, tj. s úvazkem 

nižším než 15 hodin týdně2 
3. Tabulka porovnávající knihovny poskytující regionální funkce, včetně krajské 

knihovny, tj. JVK v Č. Budějovicích 
4. Tabulka porovnávající knihovny s profesionálními pracovníky obsluhovaného 

regionu (Městské knihovny v Dačicích a Třeboni neposkytují regionální funkce 
žádným profesionálním knihovnám obsluhovaného regionu) 

5. Tabulka porovnávající knihovny s neprofesionálními pracovníky obsluhovaného 
regionu 

 
 

                                                 
1 Dále jen profi knihovna 
2 Dále jen neprofi knihovna 



 

 4

I. Síť knihoven 
 
V roce 2003 došlo k rozsáhlým změnám v síti knihoven Jihočeského kraje. Vzhledem 

k transformaci státní správy došlo u čtyř bývalých okresních knihoven (Písek, Prachatice, 
Strakonice a Tábor) ke změně zřizovatele, od 1.1.2003 jsou zřizovány městskými úřady 
sídelních měst. V Jihočeském kraji tak místo šesti knihoven v okresních městech a tří dalších 
městských knihoven poskytujících regionální funkce nyní vykazujeme devět knihoven 
pověřených regionálními funkcemi. Z počtu knihoven s profesionálními pracovníky tímto 
ubyly 3 pověřené knihovny. V jedné z profesionálních knihoven (MLK Kunžak) byl snížen 
pracovní úvazek pod 15 hodin týdně, takže je evidována mezi knihovnami s neprofesionálním 
pracovníkem. 

V rámci evidence knihoven podle Knihovního zákona 257/2001 Sb. některé obce 
zřizující více knihoven v jednotlivých osadách je zaevidovaly jako jednu knihovnu 
s pobočkami. To ovlivnilo celkový počet knihoven v síti - 20 původně neprofesionálních 
knihoven se změnilo na pobočky neprofi knihoven. 

V roce 2003 došlo ke zrušení dalších 47 neprofi knihoven. Ve statistice jsou 
započítány s tím, že jejich knižní fond je odepsán. 57 neprofi knihoven v roce 2003 
nevykázalo činnost.  

V celém Jihočeském kraji zabezpečuje regionální funkce Jihočeská vědecká knihovna, 
která dále pověřuje devět městských knihoven (v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově 
Hradci, Milevsku, Písku, Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni) zajištěním 
regionálních funkcí v jejich regionech. V bývalém okrese České Budějovice zajišťuje tyto 
funkce Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích. 
 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2003: 
 

Jiho český kraj 

Knihovny s 
regionálními 

funkcemi Pobo čky 
Profi 

knihovny  Pobo čky
Neprofi 

knihovny Pobo čky Celkem 
Region Č. Bud ějovice 1 4 13 3 142 0 163 
Region Č. Krumlov 1 3 10 5 30 3 52 
Region Da čice 1 7 0 0 19 0 27 
Region J. Hradec 1 1 10 0 74 0 86 
Region Milevsko 1 0 2 0 16 0 19 
Region Písek 1 5 5 5 65 0 81 
Region Prachatice 1 0 10 0 45 0 56 
Region Strakonice 1 3 10 3 85 1 103 
Region Tábor 1 6 14 10 75 14 120 
Region T řeboň 1 0 0 0 17 2 20 

CELKEM 10 29 74 26 568 20 727 

 



 

 5

Pro zajímavost a porovnání tabulka se sítí knihoven za rok 1988: 
 

              

              

Jiho český kraj 
Knihovna v 
okresním 

městě Pobo čky
Profi 

knihovny  Pobo čky 
Neprofi 

knihovny  Pobo čky Celkem
Region České Bud ějovice  1 18 14 2 167 0 202 
Region Český Krumlov 1 5 9 19 31 0 65 
Region Jind řichův Hradec  1 2 13 0 149 0 165 
Region Písek 1 4 8 0 107 0 120 
Region Prachatice 1 0 12 0 79 0 92 
Region Strakonice 1 0 12 0 117 0 130 
Region Tábor 1 8 11 2 136 0 158 
CELKEM 7 37 79 23 786 0 932 
 
Knihovny v Dačicích, Milevsku a Třeboni, které jsou v roce 2003 vykazovány jako knihovny s regionálními 
funkcemi, jsou v tabulce z roku 1988 započítány mezi profi knihovny. 
 
Knihovna v okresním městě (v roce 2003 vykonávající regionální funkce):3 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 1988

Knihovny 2003

Pobočky 1988

Pobočky 2003

 

                                                 
3 V grafech jsou jednotlivé regiony označeny zkratkou: České Budějovice ČB, Český Krumlov ČK, Dačice DA, 
Jindřichův Hradec JH, Milevsko MI, Písek PI, Prachatice PT, Strakonice ST, Tábor TA, Třeboň TB 



 

 6

Profi knihovny regionů: 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 1988

Knihovny 2003

Pobočky 1988

Pobočky 2003

 
 
Neprofi knihovny regionů: 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

ČB ČK DA JH MI PI PT ST TA TB

Knihovny 1988

Knihovny 2003

Pobočky 1988

Pobočky 2003

 
 



 

 7

II. Knihovní fond 
 

V celkovém souhrnu došlo k nárůstu knihovního fondu. Toto číslo ovšem ovlivňuje především Jihočeská vědecká knihovna a pověřené 
knihovny, které mají velký přírůstek knih. U profesionálních i neprofesionálních knihoven došlo k úbytku knihovního fondu. Profesionální 
knihovny kraje zpracovávají fondy do automatizovaných knihovních systémů, přičemž vyřazují zastaralé tituly a duplikáty. V kraji bylo zrušeno 
47 neprofesionálních knihoven, takže úbytek fondu je daný tímto úbytkem knihoven. Nákup knih u neprofi knihoven je zanedbatelný nebo žádný 
(průměr přírůstků na jednu MLK v kraji je 35 knih). Fond je doplňován výměnnými soubory z pověřených knihoven. 

 
Porovnání knihovního fondu všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

 I. KNIHOVNÍ FOND 
Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty 

 

 

Počet 
obyvatel 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele  

naučná 
literatura 

krásná 
literatura 

ostatní 
dokumenty  

audiovizuální 
celkem 

elektronické
Počet 

přírůstků 
na 1 

čtená ře 

Počet 
čtená řů na 

1 
exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM 602 466 4 003 492 6,68 39,67 55,08 5,25 57 948 1 769 1,43 16,28 1,14
Region České Budějovice 175 766 1 721 621 9,99 53,82 36,69 9,49 21 131 340 1,23 11,58 0,70
Region Český Krumlov 59 106 354 117 5,99 26,96 71,68 1,36 529 150 1,48 19,57 1,20
Region Dačice 13 328 63 294 4,75 23,65 76,35 0,00 0 0 2,21 18,50 1,38
Region Jindřichův Hradec 63 920 314 464 4,92 26,19 72,84 0,97 3 004 40 1,33 29,07 1,42
Region Milevsko 14 637 71 612 4,89 28,73 67,75 3,52 2 338 36 1,36 12,80 1,88
Region Písek 54 395 318 253 5,85 31,78 65,59 2,63 5 973 64 1,63 23,52 1,23
Region Prachatice 50 363 313 470 6,22 28,82 68,96 2,22 6 456 0 1,70 13,84 1,02
Region Strakonice 64 606 345 818 5,35 30,51 66,05 3,44 11 444 468 1,14 22,11 1,90
Region Tábor 91 823 445 824 4,86 30,29 67,67 2,04 7 073 671 1,69 20,45 1,80
Region Třeboň 14 522 55 019 3,79 29,52 70,48 0,00 0 0 1,79 12,05 1,82
 



 

 8

Porovnání knihovního fondu knihoven jednotlivých typů:  
 

Knihovní fond z toho v % ostatní dokumenty  
 

 

Počet 
obyvatel 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

na 1 
obyvatele  

naučná 
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokumenty  

audio- 
vizuální 
celkem  

elektro-     
nické 

Počet 
přírůstků 

na 1 
čtená ře 

Počet 
čtená řů 

na 1 
exemplá ř 
periodik 

Obrat 
knih. 
fondu 

CELKEM 602 466 4 003 492 6,68 39,67 55,08 5,25 57 948 1 769 1,43 16,28 1,14
Krajská knihovna 99 708 1 286 580 12,90 63,21 24,14 12,65 20 340 339 1,41 9,19 0,67

Pověřené knihovny 165 528 788 345 4,76 38,09 57,47 4,44 29 472 1 262 1,81 22,48 2,18

Profi knihovny 192 977 1 078 000 5,69 28,62 70,23 1,15 8 053 159 1,22 18,41 1,34
Neprofi knihovny 144 253 850 567 5,90 19,53 80,46 0,01 83 9 1,16 19,95 0,64

 



 

 9

Porovnání knihovního fondu knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovny 
vykonávající regionální 

funkce 
v tom 

  

  

Počet obyvatel 
obsluhovaných 

knihovnou 

Stav         
knihovního      

fondu     
2002 

Knihovní 
jednotky 

celkem 2003  

naučná   
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokum. 

Počet 
exemplá řů
periodik 

Počet        
knihovních 
jednotek                  

ve volném        
výb ěru 

Přírůstky    
knihovních 
jednotek               

ve      
svazcích 

Úbytky                       
knihovních 
jednotek 

ve     
svazcích 

CELKEM 265 236 2 022 990 2 074 925 1 113 567 763 654 197 704 3 322 856 546 78 974 27 039

České Budějovice 99 708 1 261 969 1 286 580 813 289 310 622 162 669 2 021 193 100 26 131 1 520

Český Krumlov 14443 104433 107 095 36912 69703 480 117 96000 5202 2540

Dačice 7938 34078 34 183 9114 25069 0 82 34183 2996 2891
Jindřichův Hradec 23076 100490 107 290 42157 62991 2 142 178 82044 6813 13

Milevsko 9240 47159 44 751 15700 26529 2 522 125 41000 2809 5217

Písek 29878 151130 156 653 65042 83757 7 854 110 100736 9119 3596
Prachatice 11843 80055 81 681 29377 45836 6 468 183 69820 4010 2384

Strakonice 23800 87851 93 650 37690 48952 7 008 170 88664 6586 787

Tábor 36329 126178 132 043 51309 72173 8 561 236 120000 12942 7077
Třeboň 8981 29647 30 999 12977 18022 0 100 30999 2366 1014

 



 

 10

Porovnání knihovního fondu profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Profi knihovny v tom 

  

  

Počet obyvatel 
obsluhovaných 

knihovnou 

Stav         
knih.      
fondu     
2002 

Knihovní 
jednotky 
celkem  

2003 

naučná   
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokum. 

Počet 
exemplá řů 
periodik 

Počet        
knihovních 
jednotek                  

ve volném        
výb ěru 

Přírůstky    
knihovních 
jednotek               

ve      
svazcích 

Úbytky        
knihovních 
jednotek               

ve     
svazcích 

Výsledky roku 2002 236 283 1 080 679 1 080 679 344 671 814 916 15 094 1 632 1 080 679 40 683 38 419

CELKEM 192 977 1 080 679 1 078 000 308 526 757 109 12 365 1 428 985 089 31 967 34 646
Region České Budějovice 38 941 189 534 190 642 60 018 129 868 756 223 183 830 4 049 2 941

Region Český Krumlov 28 150 156 866 158 374 40 362 113 660 4 352 233 150 915 5 603 4 095
Region Jindřichův Hradec 25853 112934 108 773 23379 84506 888 94 108773 3352 7513

Region Milevsko 2 484 9 157 8 724 1 588 7 136 0 26 8 724 333 766

Region Písek 9469 68925 68 867 18326 50020 521 56 62816 962 1020
Region Prachatice 25260 167214 171 555 47862 123211 482 192 143686 5459 1118

Region Strakonice 23835 152665 154 924 50240 99780 4 904 228 148789 3963 1704

Region Tábor 38985 223384 216 141 66751 148928 462 376 177556 8246 15489
 



 

 11

Porovnání knihovního fondu neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Neprofi knihovny v tom 

  

  

Počet obyvatel 
obsluhovaných 

knihovnou 

Stav         
knih.      
fondu     
2002 

Knihovní 
jednotky 
celkem  

2003 

naučná   
literatura  

krásná 
literatura  

ostatní 
dokum. 

Počet 
exemplá řů 
periodik 

Počet        
knihovních 
jednotek                  

ve volném         
výb ěru 

Přírůstky    
knihovních 
jednotek               

ve      
svazcích 

Úbytky        
knihovních 
jednotek               

ve     
svazcích 

Výsledky roku 2002 161 041 879 029 879 029 175 760 722 709 248 1 038 879 029 22 078 27 175

CELKEM 144 253 879 029 850 567 166 133 684 342 92 882 850 153 20 409 49 937
Region České Budějovice 37 117 246 100 244 399 53 256 191 107 36 173 244 399 4 337 6 038
Region Český Krumlov 16 513 89 977 88 648 18 179 70 469 0 73 88 648 1 440 2 769
Region Dačice 5390 30989 29 111 5857 23254 0 19 29111 1123 3001
Region Jindřichův Hradec 14991 98511 98 401 16835 81552 14 51 98368 2318 2428
Region Milevsko 2 913 18 971 18 137 3 283 14 854 0 58 18 137 501 1 335
Region Písek 15048 100342 92 733 17781 74952 0 146 92369 1879 9488
Region Prachatice 13260 65595 60 234 13115 47119 0 54 60234 634 5995
Region Strakonice 16971 104584 97 244 17573 79671 0 58 97244 901 8241
Region Tábor 16 509 97 304 97 640 16 988 80 610 42 167 97 640 5 688 5 352
Region Třeboň 5541 26656 24 020 3266 20754 0 83 24003 1588 5290
 



 

 12

III. Čtená ři a návšt ěvníci knihoven 
 

Celkový počet čtenářů se zvýšil, a to především zásluhou JVK, která vykazuje nárůst o 
4 808 čtenářů. U ostatních typů knihoven je počet čtenářů stabilizovaný nebo se mírně 
snižuje. U malých neprofesionálních knihoven stále ještě dochází k jejich postupnému rušení, 
popřípadě k jejich přechodnému uzavření. 
 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků všech knihoven jednotlivých regionů: 
 
  ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 

  
  
  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů                    
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 

let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 91 694 15,31 24 525 26,75 1 278 331 13,94

Region České Budějovice 27 990 16,25 6 487 23,18 370 571 13,24
Region Český Krumlov 8 280 14,01 2 409 29,09 102 660 12,40
Region Dačice 1 868 14,02 663 35,49 23 554 12,61
Region Jindřichův Hradec 9 390 14,69 2 582 27,50 121 649 12,96
Region Milevsko 2 675 18,28 963 36,00 39 274 14,68
Region Písek 7 337 13,49 1 712 23,33 146 703 19,99
Region Prachatice 5 938 11,79 2 382 40,11 73 339 12,35
Region Strakonice 10 082 15,61 2 839 28,16 130 740 12,97
Region Tábor 15 928 17,35 3 999 25,11 236 098 14,82
Region Třeboň 2 206 15,19 489 22,17 33 743 15,30

 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven jednotlivých typů: 
 
  ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI KNIHOVEN 
  
  
  

  

Registrovaní 
čtená ři 

% čtená řů       
z 

obyvatelstva  

Čtená ři                        
do 15 

let 

% čtená řů                    
do 15 let                    

z 
celkového     

počtu 
čtená řů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěv    

na 1 
čtená ře 

CELKEM 91 694 15,31 24 525 26,75 1 278 331 13,94 

Krajská knihovna 18 570 18,62 3 467 18,67 290 392 15,64 
Pověřené knihovny 29 244 17,67 6 563 22,44 542 228 18,54 
Profi knihovny 26 285 13,87 8 876 33,77 309 436 11,77 
Neprofi knihovny 17 595 12,20 5 619 31,94 136 275 7,75 



 

 13

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 
 Knihovny vykonávající regionální funkce
  

z toho 

  
  

Registrovaní 
čtená ři 

čtená ři do            
15 let 

Návštěvníci 
celkem 

Celkem 47 814 10 030 832 620

České Budějovice 18 570 3 467 290 392
Český Krumlov 2634 535 36124
Dačice 1258 402 18944
Jindřichův Hradec 4375 830 73639
Milevsko 1874 693 30083
Písek 4611 998 118830
Prachatice 1598 679 27793
Strakonice 3640 805 65877
Tábor 7642 1263 140628
Třeboň 1612 358 30310
 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Profi knihovny  

  
z toho 

  
  

Registrovaní čtená ři  

čtená ři do            
15 let 

Návštěvníci 
celkem 

Celkem 26 285 8 876 309 436
Region České Budějovice 4 581 1 483 46 496
Region Český Krumlov 4 081 1 352 53 579
Region Jindřichův Hradec 2772 893 32823
Region Milevsko 273 125 4 227
Region Písek 910 222 11892
Region Prachatice 3033 1178 36689
Region Strakonice 4848 1535 51570
Region Tábor 5787 2088 72160



 

 14

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Neprofi knihovny 
z toho 

  

  

Registrovaní čtená ři  

čtená ři do            
15 let 

Návštěvníci 
celkem 

CELKEM 17 595 5 619 136 275
Region České Budějovice 4 839 1 537 33 683

Region Český Krumlov 1 565 522 12 957
Region Dačice 610 261 4610

Region Jindřichův Hradec 2243 859 15187

Region Milevsko 528 145 4 964
Region Písek 1816 492 15981

Region Prachatice 1307 525 8857

Region Strakonice 1594 499 13293
Region Tábor 2 499 648 23 310

Region Třeboň 594 131 3433
 



 

 15

IV. Výpůjčky 
 

Celkově došlo k mírnému snížení počtu výpůjček. Stoupl počet výpůjček u JVK a velkých knihoven, snížil se počet výpůjček u menších 
profi a neprofi knihoven. 
 
Porovnání výpůjček všech knihoven jednotlivých regionů: 
 
  Výpůjčky 

  Výpůjčky literatury dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 

  z toho    z toho 

  

  

Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
obyvatele  

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů 
celkem 

% naučné 
literatury 

celkem na 1 
čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury  

CELKEM 4 569 447 7,63 49,83 1 072 822 133 877 3 616 333 44,50 819 237 33,40 32,66
Region České Budějovice 1 204 315 6,99 43,03 347 750 36 855 930 869 54,92 236 591 36,47 33,87
Region Český Krumlov 424 698 7,19 51,29 81 759 109 349 889 36,13 74 700 31,01 31,40
Region Dačice 87 580 6,57 46,88 13 673 0 66 515 34,17 21 065 31,77 27,81
Region Jindřichův Hradec 447 954 7,01 47,71 55 675 16 077 341 582 33,00 90 295 34,97 30,69
Region Milevsko 134 333 9,18 50,22 43 331 2 676 105 024 42,22 26 633 27,66 29,02
Region Písek 392 421 7,21 53,49 106 455 14 366 327 795 48,73 50 260 29,36 28,03
Region Prachatice 318 960 6,33 53,72 87 289 1 700 246 652 37,41 70 608 29,64 30,02
Region Strakonice 655 659 10,15 65,03 142 477 36 617 502 043 43,90 116 999 41,21 35,69
Region Tábor 803 447 8,75 50,44 180 703 25 477 661 768 44,04 116 202 29,06 35,27
Region Třeboň 100 080 6,89 45,37 13 710 0 84 196 33,32 15 884 32,48 29,34
 



 

 16

Porovnání výpůjček podle typů jednotlivých knihoven: 
 
  Výpůjčky 
  Výpůjčky lit. dosp ělým  Výpůjčky literatury d ětem 
  z toho    z toho 

  
  

Výpůjčky celkem Po čet 
výpůjček 

na 1 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtená ře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
ostatních 

dokument ů 
celkem 

% naučné 
literatury 

celkem  na 1 
čtená ře   
do 15 let  

% naučné 
literatury  

CELKEM 4 569 447 7,63 49,83 1 072 822 133 877 3 616 333 44,50 819 237 33,40 32,66
Krajská knihovna 857 245 8,60 46,16 262 130 36 855 653 506 63,75 166 884 48,13 37,79
Pověřené knihovny 1 722 082 10,40 58,89 353 581 95 248 1 374 186 47,66 252 648 38,50 34,01
Profi knihovny 1 441 958 7,61 54,86 328 736 1 762 1 157 996 34,69 282 200 31,79 31,01
Neprofi knihovny 548 162 3,80 31,15 128 375 12 430 645 31,62 117 505 20,91 26,43
 



 

 17

Porovnání výpůjček knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovny vykonávající 
regionální funkce 

Výpůjčky 

  v tom 
  
  
  

Výpůjčky celkem 
naučná dosp ělí  krásná dosp ělí nau čná děti krásná d ěti ostatní 

dokumenty 

Výpůjčky 
periodik              

Celkem 2 579 327 1 071 568 956 124 148 996 270 536 132 103 615 711
České Budějovice 857 245 416 614 236 892 63 060 103 824 36 855 262 130
Český Krumlov 137 613 52162 68552 4816 12003 80 19302
Dačice 71 042 18816 36750 4444 11032 0 11445
Jindřichův Hradec 251 698 86497 107526 13708 27901 16 066 35015
Milevsko 99 985 36998 41612 6157 12543 2 675 30056
Písek 275 915 121430 108137 9435 22547 14 366 73593
Prachatice 111 516 40893 48785 6568 13593 1 677 37196
Strakonice 266 764 96524 87174 19276 28446 35 344 66783
Tábor 425 964 175863 177544 17531 29986 25 040 67468
Třeboň 81 585 25771 43152 4001 8661 0 12723
 



 

 18

Porovnání výpůjček profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Profi knihovny Výpůjčky 

  v tom 
  
  
  

Výpůjčky celkem 
naučná dosp ělí  krásná dosp ělí nau čná děti krásná d ěti ostatní 

dokumenty 

Výpůjčky 
periodik              

Celkem 1 441 958 401 672 756 324 87 517 194 683 1 762 328 736
Region České Budějovice 227 635 64 153 123 509 10 090 29 883 0 56 927

Region Český Krumlov 225 997 61 960 117 303 15 567 31 138 29 54 381

Region Jindřichův Hradec 132 985 19755 80824 10348 22058 0 15576
Region Milevsko 14 603 3 370 7 504 785 2 944 0 4 616

Region Písek 49 498 13983 28774 1483 5258 0 10918

Region Prachatice 182 953 49002 90852 12774 30302 23 46580
Region Strakonice 330 691 108078 164321 18621 38398 1 273 61201

Region Tábor 277 596 81371 143237 17849 34702 437 78537
 



 

 19

Porovnání výpůjček neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 
 Výpůjčky 

Neprofi knihovny v tom 

  

  

Výpůjčky celkem 

naučná dosp ělí  krásná dosp ělí nau čná děti krásná d ěti ostatní 
dokumenty 

Výpůjčky 
periodik  

CELKEM 548 162 136 151 294 494 31 052 86 453 12 128 375
Region České Budějovice 119 435 30 466 59 235 6 977 22 757 0 28 693

Region Český Krumlov 61 088 12 288 37 624 3 070 8 106 0 8 076

Region Dačice 16 538 3910 7039 1415 4174 0 2228
Region Jindřichův Hradec 63 271 6486 40494 3659 12621 11 5084

Region Milevsko 19 745 3 968 11 572 788 3 416 1 8 659

Region Písek 67 008 24325 31146 3169 8368 0 21944
Region Prachatice 24 491 2384 14736 1854 5517 0 3513

Region Strakonice 58 204 15805 30141 3862 8396 0 14493

Region Tábor 99 887 34 240 49 513 5 599 10 535 0 34 698
Region Třeboň 18 495 2279 12994 659 2563 0 987



 

 20

V. Další údaje 
 

Meziknihovní výpůjční služba v kraji funguje dobře, zvýšil se počet požadavků odesílaných z malých knihoven. U výměnných fondů se 
zvýšil počet souborů i počet svazků v nich půjčených, tento jen pozitivně ovlivnil Programu na podporu regionálních funkcí knihoven. Další 
údaje zůstávají na přibližně stejné úrovni, díky grantům přibývá počet knihoven, které mají připojení na Internet. V kraji mají připojení k 
Internetu již téměř všechny profesionální knihovny, přibývá MLK (v roce 2002 73, v roce 2003 105). 
 
Porovnání dalších údajů všech knihoven jednotlivých regionů: 
 
  DALŠÍ ÚDAJE 
  z toho 

  
  
  

MVS z jiných 
knihoven  
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám  

výpůjčky 

Výměnné fondy jiným 
knihovnám - svazky 

Vzdělávací 
kolektivní akce  

Seminá ře, porady 
konzultace 

Publikace  Počítače pro   
uživatele Internet  

CELKEM 9 378 8 361 77 615 3 024 4 331 73 408 318
Region České Budějovice 747 469 15 985 675 962 7 119 73
Region Český Krumlov 1 072 1 155 14 714 372 305 34 51 49
Region Dačice 1 205 126 2 325 46 1 1 11 11
Region Jindřichův Hradec 1 581 620 5 313 400 925 2 40 35
Region Milevsko 203 247 2 811 185 216 0 10 8
Region Písek 470 316 5 449 153 181 10 18 12
Region Prachatice 757 735 4 216 254 486 3 42 37
Region Strakonice 730 3 326 8 420 463 520 15 40 35
Region Tábor 2 055 908 17 060 364 594 1 60 45
Region Třeboň 558 459 1 322 112 141 0 17 13
 



 

 21

Porovnání dalších údajů knihoven jednotlivých typů: 
 
 DALŠÍ ÚDAJE 
 z toho 

 
 
 

MVS z jiných 
knihoven 
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Vzdělávací 
kolektivní 

akce 

Seminá ře 
porady 

konzultace 

Publikace  Počítače pro   
uživatele Internet 

CELKEM 9 378 8 361 77 615 3 024 4 331 73 408 318

Krajská knihovna 659 224 15 897 330 859 7 72 32
Pověřené knihovny 6 956 3 257 55 850 897 3 123 31 82 54
Profi knihovny 1 317 3 223 5 620 1 463 349 35 143 127
Neprofi knihovny 446 1 657 248 334 0 0 111 105
 



 

 22

Porovnání dalších údajů knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovny 
vykonávající regionální 

funkce 
 

Další údaje 

  MVS Výměnné fondy z toho 

  obdržené z jiných knih. jiným knih. od jiných 
  

  

požadavky  kladn ě 
vyřízené 

soubory  svazky soubory  svazky 

Vzdělávací    
a 

výchovné 
kolektivní 

akce 

Seminá ře, 
porady, 

konzultace

Publi 
kace 

Studijní 
místa 

Počítače     
pro 

uživatele  
Internet  

České Budějovice 949 659 125 15 897 0 0 330 859 7 180 72 32

Český Krumlov 1175 1 022 276 13156 5 567 95 258 11 30 9 8
Dačice 1205 1 205 47 2325 0 0 33 1 1 28 6 6

Jindřichův Hradec 1263 1 240 161 5313 0 0 164 925 2 53 12 9

Milevsko 202 202 73 2466 0 0 81 192 0 20 5 3
Písek 478 458 99 4488 0 0 118 164 10 28 7 2

Prachatice 667 594 68 3709 0 0 71 367 3 16 9 6

Strakonice 611 533 68 6011 0 0 157 484 3 52 11 8
Tábor 1481 1 447 187 17060 0 0 66 591 1 85 13 5

Třeboň 265 255 26 1322 0 0 112 141 0 12 10 7



 

 23

Porovnání dalších údajů profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Profi knihovny Další údaje 

  MVS Výměnné fondy z toho  

  obdržené z jiných knih. zaslané jiným knih. jiným knih. od jiných 
  
  

požadavky  kladn ě 
vyřízené 

požadavky  uspokojené  soubory  svazky  soubory  svazky  

Vzděl. a 
vých. 

kolektivní 
akce 

Seminá ře, 
porady, 

konzultace

Publi 
kace  

Studijní 
místa 

Počítače     
pro 

uživatele
Internet

CELKEM 1 395 1 317 3 471 3 223 57 5 620 153 7 511 1 463 349 35 1 285 143 127
Region České Budějovice 87 87 150 137 1 88 30 712 283 103 0 393 23 20

Region Český Krumlov 50 50 492 458 11 1 558 47 2 566 269 47 23 170 31 30
Region Jindřichův Hradec 200 200 206 191 0 0 0 0 147 0 0 162 16 14

Region Milevsko 0 0 0 0 4 97 15 516 50 24 0 23 4 4

Region Písek 12 12 0 0 11 961 9 361 19 17 0 72 3 3
Region Prachatice 166 163 597 517 10 507 8 355 139 119 0 96 19 17

Region Strakonice 197 197 1326 1 240 20 2409 20 1625 294 36 12 167 17 15

Region Tábor 683 608 700 680 0 0 24 1376 262 3 0 202 30 24
 



 

 24

Porovnání dalších údajů neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Neprofi knihovny Další údaje 

  Meziknihovní výp ůjční služba v rámci státu Vým ěnné fondy z toho 

  obdržené z jiných knih. zaslané jiným knih. jiným kn ih. od jiných 
  
  

požadavky  kladn ě 
vyřízené 

požadavkyuspokojené  soubory  svazky soubory  svazky 

Vzděl.  
a vých. 
kolektiv 

akce 

Studijní 
místa 

Počítače     
pro 

uživatele
Internet  

CELKEM 449 446 1 663 1 657 3 248 989 67 184 334 2 368 111 105
Region České Budějovice 1 1 108 108 0 0 96 15 206 62 912 24 21

Region Český Krumlov 0 0 626 626 0 0 230 11 268 8 78 11 11
Region Dačice 0 0 5 5 0 0 47 2326 13 75 5 5

Region Jindřichův Hradec 144 141 249 249 0 0 161 5313 89 241 12 12

Region Milevsko 1 1 155 155 3 248 58 1 950 54 83 1 1
Region Písek 0 0 0 0 0 0 96 4871 16 300 8 7

Region Prachatice 0 0 79 79 0 0 58 3399 44 43 14 14

Region Strakonice 0 0 439 433 0 0 68 6795 12 245 12 12
Region Tábor 0 0 0 0 0 0 149 14 734 36 391 17 16

Region Třeboň 303 303 2 2 0 0 26 1322 0 0 7 6
 



 

 25

VI. Zaměstnanci 
 

V tomto oddíle nejsou uvedeny údaje neprofi knihoven, které se statisticky 
nevykazují. Počet zaměstnanců knihoven se již ustálil, jen u některých profi knihoven dochází 
ke snižování úvazků. 
 
Porovnání počtů úvazků knihoven jednotlivých regionů: 
 
  ZAMĚSTNANCI 
  

  
  

z toho odborní pracovníci s 
knihovnickým vzd ěláním 

  

Zaměstn. 
(přepočet) 

VŠ SŠ 

Počet obyvatel 
na 1 odborného 

pracovníka 

CELKEM 309,8 22,6 146,3 3 548,5

Region České Budějovice 99,8 9,0 41,0 3 445,7

Region Český Krumlov 27,7 1,0 10,0 5 373,3

Region Dačice 4,8 1,0 1,5 5 331,2

Region Jindřichův Hradec 30,0 1,0 19,3 3 156,5

Region Milevsko 7,8 0,0 3,5 4 182,0

Region Písek 28,1 3,0 15,3 2 972,4

Region Prachatice 24,8 0,0 9,5 5 301,4

Region Strakonice 33,6 3,8 20,0 2 720,3

Region Tábor 47,2 3,8 24,2 3 279,4

Region Třeboň 6,1 0,0 2,0 7 261,0
 
Porovnání počtu úvazků podle typů knihoven: 
 
  ZAMĚSTNANCI 
  

  
  

z toho odborní pracovníci s 
knihovnickým vzd ěláním 

  

Zaměstnanci 
(přepočet) 

VŠ SŠ 

Počet obyvatel 
na 1 

odborného 
pracovníka 

CELKEM 309,8 22,6 146,3 3 548,5 

Krajská knihovna 88,0 9,0 35,0 2 266,1 

Pověřené knihovny 130,0 12,6 67,7 2 062,7 

Profi knihovny. 91,8 1,0 43,6 4 253,6 

Neprofi knihovny         
 



 

 26

Porovnání počtu úvazků knihoven vykonávajících regionální funkce:  
 

Knihovny 
vykonávající 

regionální funkce 
Zaměstnanci 

  v tom pracovníci 
  odborní 

  
  

Zaměstnanci 

VŠ knih VŠ ostat SŠ  knih SŠ  ostat 
ostatní 

CELKEM 218,0 21,6 23,0 102,7 42,8 27,9
České Budějovice 88,00 9,0 15,0 35,0 16,0 13,0
Český Krumlov 14,00 1,0 3,0 6,0 2,0 2,0
Dačice 4,80 1,0 0,0 1,5 1,8 0,5
Jindřichův Hradec 20,00 1,0 1,0 13,0 3,0 2,0
Milevsko 6,50 0,0 0,0 3,5 2,5 0,5
Písek 24,00 3,0 1,0 14,0 3,0 3,0
Prachatice 11,50 0,0 1,0 3,5 6,0 1,0
Strakonice 18,08 3,8 1,0 9,0 3,0 1,3
Tábor 25,00 2,8 0,0 15,2 3,0 4,0
Třeboň 6,10 0,0 1,0 2,0 2,5 0,6
 
Porovnání počtu úvazků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Profi knihovny  Zaměstnanci 

  v tom pracovníci 
  odborní 

  
  

Zaměstnanci 

VŠ knih VŠ ostat SŠ  knih SŠ  ostat 
ostatní 

CELKEM 91,8 1,0 2,0 43,6 41,1 4,2
Region České Budějovice 11,80 0,0 0,0 6,0 4,6 1,2
Region Český Krumlov 13,65 0,0 1,0 4,0 6,9 1,8
Region Jindřichův Hradec 9,95 0,0 0,0 6,3 3,5 0,2
Region Milevsko 1,30 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0
Region Písek 4,10 0,0 0,0 1,3 2,6 0,2
Region Prachatice 13,30 0,0 0,0 6,0 7,3 0,0
Region Strakonice 15,50 0,0 0,2 11,0 3,7 0,6
Region Tábor 22,20 1,0 0,8 9,0 11,2 0,2



 

 27

Porovnání roku 2002 a 2003 
 
Porovnání údajů Jihočeské vědecké knihovny za rok 2002 a 2003: 
 

Krajská knihovna Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček         
na 1 obyvatele pro uživatele celkem  Internet 

 

 
2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 

Jihočeská vědecká knihovna 0,67 0,67 12,98 18,62 8,61 8,60 72,00 72 32 32
 
Porovnání údajů knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí za rok 2002 a 2003: 
 

Pověřené 
knihovny 

Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček na 1 

obyvatele pro uživatele celkem Internet 

 

  
2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 

CELKEM  2,3 2,18 17,35 17,67  10,48 10,40  56 82  40 54

Český Krumlov 1,31 1,28 17,13 18,24 9,37 9,53 8 9 7 8
Dačice   2,08   15,85   8,95  6   6
Jindřichův Hradec 2,60 2,35 19,83 18,96 11,47 10,91 11 12 8 9
Milevsko   2,23   20,28   10,82  5   3
Písek 1,89 1,76 15,80 15,43 9,52 9,23 6 7 2 2
Prachatice 1,39 1,37 12,10 13,49 9,32 9,42 9 9 6 6
Strakonice 3,21 2,85 15,77 15,29 11,54 11,21 10 11 6 8
Tábor 3,40 3,23 23,29 21,04 11,67 11,73 12 13 11 5
Třeboň   2,63   17,95   9,08  10   7
 



 

 28

Porovnání údajů profi knihoven za rok 2002 a 2003: 
 

Profi knihovny  Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček na 1 

obyvatele 
pro uživatele celkem  Internet 

 

  
2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 

CELKEM  1,49 1,34  13,43 13,62  7,80 7,47  156 143  139 127

Region České Budějovice 1,24 1,19 10,85 12,92 5,62 6,42 20 23 18 20
Region Český Krumlov 1,51 1,43 14,89 14,50 8,67 8,03 30 31 29 30
Region Jindřichův Hradec 1,60 1,22 13,60 10,72 6,65 5,14 32 16 30 14
Region Milevsko   1,67   10,99   5,88   4   4
Region Písek 1,29 0,72 9,10 9,61 4,75 5,23 9 3 6 3
Region Prachatice 1,13 1,07 11,84 12,01 7,27 7,24 15 19 15 17
Region Strakonice 2,35 2,13 20,92 20,34 14,82 13,87 17 17 15 15
Region Tábor 1,31 1,28 12,84 14,84 6,57 7,12 33 30 26 24
 



 

 29

Porovnání údajů neprofi knihoven za rok 2002 a 2003: 
 

Neprofi knihovny  Knihovní fond Čtená ři Výpůjčky Po čítače 

 Obrat % čtená řů z obyvatelstva 
Počet výp ůjček na 1 

obyvatele 
pro uživatele celkem  Internet 

 

  
2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 

CELKEM 0,68 0,64  11,35 12,20  3,71 3,80  74 111  73 105

Region České Budějovice 0,51 0,49 13,61 13,04 3,42 3,22 16 24 16 21
Region Český Krumlov 0,68 0,69 8,16 9,48 3,40 3,70 11 11 11 11
Region Dačice   0,57   11,32   3,07   5   5
Region Jindřichův Hradec 0,59 0,64 12,22 14,96 3,34 4,22 14 12 14 12
Region Milevsko   1,09   18,13   6,78   1   1
Region Písek 0,89 0,72 15,48 12,07 6,10 4,45 8 8 8 7
Region Prachatice 0,40 0,41 9,10 9,86 1,84 1,85 10 14 10 14
Region Strakonice 0,58 0,60 7,96 9,39 2,80 3,43 6 12 6 12
Region Tábor 1,14 1,02 12,92 15,14 5,07 6,05 9 17 8 16
Region Třeboň   0,77   10,72   3,34   7   6
 



 

 30

Výkon regionálních funkcí – Jiho český kraj – 2003 
 

1. Výchozí stav 
Na území Jihočeského kraje působí v současnosti celkem 680 knihoven včetně poboček. Z 

hlediska výkonu regionálních funkcí je systém knihoven tvořen krajskou knihovnou, tj. 
Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích (dále JVK) a devíti vybranými 
základními knihovnami, které krajská knihovna smluvně pověřila plněním regionálních 
funkcí (Městské knihovny v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, 
Písku, Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni). JVK zároveň zajišťuje regionální funkce 
pro základní knihovny bývalého okresu České Budějovice. Výkon regionálních funkcí 
vychází ze Zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) a z programu Podpory zajištění 
výkonu regionálních funkcí knihoven. 

Transformace státní správy a nutnost evidence knihoven na Ministerstvu kultury ovlivnila 
síť knihoven v kraji. U čtyř bývalých okresních knihoven (Písek, Prachatice, Strakonice a 
Tábor) došlo ke změně zřizovatele, od 1.1.2003 jsou zřizovány městskými úřady. V 
souvislosti s evidencí knihoven na MK ČR některé obce, zřizující více knihoven 
v jednotlivých částech obce, je zaevidovaly jako jednu knihovnu s pobočkami. V roce 2003 
bylo dále zrušeno 47 neprofesionálních knihoven (tj. s pracovním úvazkem nižším než 15 
hodin týdně). Ve srovnání s rokem 2002 tedy došlo ke snížení počtu knihoven o 47 ze 727 na 
680. 
 
Síť knihoven k 1.1.2004 v Jihočeském kraji: 
 

Region 
Pověřená knihovna 

+ její pobo čky 
Profesionální knihovny 

+ jejích pobo čky 
Neprofesionální knihovny 

+ jejich pobo čky 

Č. Budějovice 1+4 13+3 135 

Č. Krumlov 1+3 10+5 30+3 

Dačice 1+7  20 

J. Hradec 1+1 10 74 

Milevsko 1 2 16 

Písek 1+5 5+5 55 

Prachatice 1 10 37 

Strakonice 1+3 10+3 74+1 

Tábor 1+6 14+10 65+14 

Třeboň 1  15+2 

Celkem 10+29 74+26 521+20 
 
 
 
K 1.1. 2004 tedy v kraji pracuje 680 knihoven včetně poboček. Z toho počtu je 10 knihoven 
(s 29 pobočkami) zajišťující výkon regionálních funkcí a 595 základních knihoven (s 46 
pobočkami). 



 

 31

  
2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí 

 
Regionální funkce na úrovni celého kraje 

 
Poradenská a konzulta ční činnost, metodické návšt ěvy, plány a rozbory. 

 
Krajská knihovna poskytuje konzultace především pověřeným knihovnám a jejich 

zřizovatelům, dalším základním knihovnám kraje a dalším subjektům. Spolupracuje s Národní 
knihovnou ČR a Ministerstvem kultury ČR. 
V roce 2003 bylo poskytnuto 138 konzultací, vykonáno 22 metodických návštěv. V rámci 
metodických návštěv byly navštíveny všechny pověřené knihovny kraje. Byla vypracována 
krajská koncepce regionálních funkcí pro zřizovatele JVK - Jihočeský kraj. Srovnávací 
analýzou byla porovnána činnost knihoven podle statistických výkazů a plánovaných 
standardů výkonů regionálních funkcí (např. Porovnání profesionálních knihoven 
českobudějovického regionu, porovnání knihoven v obcích od 5 000 do 10 000 obyvatel 
v celém kraji apod.). 
 

Statistika knihovnických činností . 
 

Krajská knihovna zpracovala statistiku všech veřejných knihoven Jihočeského kraje podle 
výkazů KULT(MK) 12-01, zajistila metodickou pomoc při získávání dat a zpracování pro 
pověřené a základní knihovny kraje. Zpracovaných statistických výkazů je více než 
obsluhovaných knihoven - jsou zahrnuty i výkazy knihoven zrušených či nepracujících v 
předchozím roce. Statistika je zpracovávána v elektronické i písemné formě. 
 

Vzdělávání knihovník ů, seminá ře a porady . 
 

JVK je centrem vzdělávání knihovníků Jihočeského kraje. Pořádala jednak vzdělávání 
základů počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (program VISK2, podporovaný MK ČR), 
jednak další školení, vycházející z požadavků knihoven. 
V rámci programu VISK2 bylo uspořádáno 22 školení v rozsahu 400 vyučovacích hodin. 
Těchto školení se zúčastnilo 144 účastníků ze 46 knihoven. 
Dále bylo uspořádáno dalších 12 vzdělávacích akcí v rozsahu 71 hodin pro  201 účastníků  

- školení základů internetu 2x 
- školení internetu pro knihovníky 2x 
- školení internetu pro metodiky 
- seminář pro pracovníky studoven 
- prezentace produktů firmy Gopas 
- školení AACR2 
- přednáška Současná dětská literatura 
- seminář Služby veřejných knihoven 
- seminář Služby Souborného katalogu ČR 
- přednáška Současná francouzská a španělská literatura. 

 
JVK svolala 3 porady ředitelek pověřených knihoven a 5 porad metodiček pověřených 
knihoven. 



 

 32

 
Tvorba a zp řístupn ění regionálního fondu, zpracování regionálních, bib liografických a 

faktografických databází a poskytování informací . 
 

Součástí JVK je regionální studovna, která poskytuje faktografické, bibliografické a 
biografické informace o regionu z jedinečného a rozsáhlého fondu knih i periodik. Oddělení 
vytváří regionální informační databázi excerpcí z regionálních novin, časopisů a knih. 
Regionální fond je doplňován regionálním povinným výtiskem i dalšími způsoby – nákupem, 
výměnou apod. Z dotace na regionální funkce bylo v roce 2003 zakoupeno 83 svazků v 
hodnotě 96.593,- Kč. Přístup do databází regionálního oddělení je možný buď přímo v 
regionální studovně nebo z webových stránek JVK. 
 
 

Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České Budějovice 
 

P
ov
ě
ře

ná
 k

ni
ho

vn
a 

P
oč

et
 k

ni
ho

ve
n 

 
s 

po
bo
č
ka

m
i  

k 
31

.1
2.

20
03

 

P
oč

et
 s

ta
tis

tik
 

P
oč

et
 k

on
zu

lta
cí

 

P
oč

et
 m

et
od

ic
ký

ch
 

ná
vš

tě
v 

P
oč

et
 p

or
ad

 

P
oč

et
 š

ko
le

ní
 

P
om

oc
 p
ři 

ak
tu

al
iz

ac
i a

 r
ev

iz
i 

V
ým
ě
nn

ý 
fo

nd
 

P
ří

rů
st

ek
 

vý
m
ě
nn

éh
o 

fo
nd

u 

P
oč

et
 s

ou
bo

rů
 

P
oč

et
 s

va
zk
ů
 v

 n
ic

h 

JVK České Budějovice 151 161 538 148 2 4 15 89500 2772 125 15897 
MěK Český Krumlov 48 45 126 129 4 7 9 25837 1798 275 13129 
MěK Dačice 20 19 54 96 1 1 11 5505 519 47 2325 
MěK Jindřichův Hradec 84 130 562 344 7 12 12 7230 881 161 5313 
MěK Milevsko 18 21 192 44 2 7 18 12166 1278 66 2006 
MěK Písek 65 105 89 73 2 1 6 19876 2408 99 4488 
MěK Prachatice 47 59 264 95 4 4 8 16148 1148 68 3709 
ŠK Strakonice 88 115 381 82 4 12 10 14685 2244 68 6011 
MěK Tábor 103 136 111 468 4 12 14 22904 4046 187 17060 
MěK Třeboň 17 16 105 35 1  6 654 350 26 1326 
 
Podíl jednotlivých pověřených knihoven na počtu obsluhovaných knihoven: 
 

Počet knihoven s pobočkami k 31.12.2003

JVK České Budějovice

MěK Český Krumlov

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 



 

 33

 
Současné zajištění regionálních funkcí v jednotlivých regionech Jihočeského kraje: 
 
Region České Budějovice 

- zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 13 (+3 pobočky) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 135 
- počet metodických pracovníků: 2,25 

Veškerý výkon regionálních funkcí pro tuto oblast byl přesunut na JVK. JVK obsluhuje 
nejvyšší procento (24%) základních knihoven. JVK má nejrozsáhlejší výměnný fond (89 500 
KJ), který průběžně zpracovává do automatizovaného knihovního systému. Díky tomu také 
půjčuje rozsáhlejší soubory knih z výměnného fondu (průměr 127 knih na soubor). 
 
Region Český Krumlov 

- zajišťuje Městská knihovna Český Krumlov 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+5 poboček) 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 33 (+3 pobočky) 
- počet metodických pracovníků: 1 

Městskou knihovnu v Českém Krumlově je třeba ocenit především za projekt Vybudování 
základní informační sítě veřejných knihoven regionu Český Krumlov, začleněný do 
Oficiálního informačního systému regionu Český Krumlov. V regionu je 49% knihoven již 
připojených k Internetu. MěK Č. Krumlov obsluhuje  7% základních knihoven kraje a půjčila 
nejvyšší počet souborů (275) ze všech pověřených knihoven. 
 
Region Dačice 

- zajišťuje Městská knihovna Dačice 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 20  
- počet metodických pracovníků: 1,18 

Městská knihovna Dačice zajišťuje ve svém regionu regionální funkce pouze pro 
neprofesionální knihovny. V roce 2003 se zaměřila především na práci s dětským čtenářem. 
Metodičky v knihovnách všech obcí, kde je knihovna i ZŠ, uskutečnily besedy s dětmi. Pro 
obsluhované knihovny připravily také besedy a soutěže pro dětské čtenáře. 
 
Region Jindřichův Hradec 

- zajišťuje Městská knihovna Jindřichův Hradec 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 74 
- počet metodických pracovníků: 2 

MěK Jindřichův Hradec kromě závazných regionálních funkcí nakupuje a zpracovává knihy 
z prostředků provozovatelů obsluhovaných knihoven. Tento nákup a zpracování je nejvyšší 
v celém Jihočeském kraji. Za loňský rok bylo nakoupeno 1 363 knihovních jednotek pro 35 
knihoven a zpracováno 2 894 knihovních jednotek.  
 
Region Milevsko 

- zajišťuje Městská knihovna Milevsko 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 2 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 16  
- počet metodických pracovníků: 1 

Městská knihovna Milevsko je pověřenou knihovnou od roku 2003. Do té doby pracovala 
jako středisková knihovna. Knihovna je v metodické práci velmi aktivní, má vysoký počet 



 

 34

konzultací na knihovnu (10,67), velmi přispěla k zaevidování většiny knihoven svého regionu 
(jediná nezaevidovaná knihovna je MLK Přeborov) u MK ČR. 
 
Region Písecko 

- zajišťuje Městská knihovna Písek 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 5 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 55  
- počet metodických pracovníků: 3 

Městská knihovna Písek do roku 2002 zajišťovala centrální nákup knih a časopisů pro 
všechny knihovny okresu. Ten byl s přechodem knihovny pod městský úřad zrušen a nákup 
knihovních jednotek do obsluhovaných knihoven zajišťují pouze jejich zřizovatelé. Městská 
knihovna Písek se to snaží kompenzovat vyšším nákupem knih do výměnného fondu (2408 
KJ) a jejich půjčováním ve výměnných souborech.  
 
Region Prachaticko 

- zajišťuje Městská knihovna Prachatice 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 37  
- počet metodických pracovníků: 1 

Prachaticko je rozsáhlý, hůře dostupný a málo zalidněný region. Městská knihovna Prachatice 
proto využila možnosti objednávky knihovnických služeb a uzavřela s Městskými 
knihovnami Netolice a Vimperk Smlouvy o poskytování regionálních služeb základním 
knihovnám regionu. Na základě objednávky poskytují tyto knihovny přímou pomoc 16 
konkrétním knihovnám regionu.  
 
Region Strakonicko 

- zajišťuje Šmidingerova knihovna Strakonice 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 74  
- počet metodických pracovníků: 4 

Šmidingerova knihovna ve Strakonicích je velmi aktivní ve vzdělávání knihovníků regionu. 
V roce 2003 uspořádala 12 vzdělávacích akcí pro knihovny regionu. Uskutečnila také dva 
zájezdy: na veletrh Svět knihy a Po stopách Karla Klostermanna. 
 
Region Táborsko 

- zajišťuje Městská knihovna Tábor 
- počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 14 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 65  
- počet metodických pracovníků: 4 

V regionu Tábor fungoval do roku 2002 střediskový systém podporovaný okresním úřadem. 
Od 1.1.2003 se zřizovatelem bývalé Okresní knihovny Tábor stal Městský úřad. Okresní 
knihovna Tábor byla do roku 2002 zaměstnavatelem všech knihovníků okresu, od 1.1. 2003 je 
mzda pracovníků základních knihoven záležitostí jejich zřizovatele. Zároveň se poskytování 
regionálních funkcí centralizovalo v Městské knihovně Tábor. 
 



 

 35

Region Třeboňsko 
- zajišťuje Městská knihovna Třeboň 
- počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 15 
- počet metodických pracovníků: 0,5 

Městská knihovna Třeboň zajišťuje regionální funkce pouze pro neprofesionální knihovny 
svého regionu. Je třeba ocenit znovuotevření Obecní knihovny ve Smržově, která v minulosti 
nepracovala. Všechny knihovny regionu jsou zaevidovány u MK ČR. V lednu 2003 byla 
slavnostně otevřena Obecní knihovna v Majdaleně, která byla zničena při záplavách v roce 
2002. Fond knihovny byl v roce 2003 doplněn nákupem z dotace na odstranění povodňových 
škod. Nákup a zpracování knih zajišťovala Městská knihovna Třeboň.  
 
 

Poradenská a konzulta ční činnost, metodické návšt ěvy, plány a rozbory 
 

JVK a jí pověřené knihovny poskytují metodickou pomoc formou konzultací a 
metodických návštěv základním knihovnám svých regionů a jejich zřizovatelům, a to ze 
všech oborů knihovnické a informační činnosti. Zároveň informují o novinkách v oboru a 
pomáhají při zlepšování podmínek poskytování veřejných knihovnických služeb. V roce 2003 
bylo značná část konzultací věnována otázkám spojeným s evidencí knihoven. 

JVK i pověřené knihovny pomáhaly s přípravou žádostí o dotace, které podporují rozvoj 
knihovnických služeb, především s žádostmi o připojení knihoven k Internetu. V roce 2003 
zkomplikovalo tuto činnost přesunutí již podaných žádostí zpracovaných podle vyhlášeného 
dotačního programu VISK3 Ministerstvem kultury na Ministerstvo informatiky a změna 
podmínek připojení a podpory během vyhlášeného programu. Navíc Ministerstvo informatiky 
nedokázalo naplnit všechny úkoly, spojené s tímto dotačním programem do konce roku 2003. 
Přesto se počet knihoven připojených k internetu zvýšil. V roce 2003 bylo v Jihočeském kraji 
připojeno 173 knihoven, tj. 28,6 %. Z profesionálních knihoven nejsou připojeny pouze 
Místní knihovna Dubné, Městská knihovna Mirovice a Středisková knihovna Chyšky, 
přičemž Středisková knihovna Chyšky a Městská knihovna Mirovice připojení připravují. 
Počet připojených neprofesionálních knihoven je 90. 

JVK a pověřené knihovny vypracovávají porovnání činnosti knihoven a plány na další 
činnost pro zřizovatele knihoven, dále pro JVK či NK ČR a jiné subjekty. 

Připravovaný standard regionálních funkcí stanoví u této služby metodickou návštěvu 
obsluhované knihovny minimálně jednou ročně, konzultace dle potřeby průběžně. 
V Jihočeském kraji je průměr 2,36 metodické návštěvy na knihovnu a 3,78 konzultací na 
knihovnu. Z jednotlivých knihoven vykonávajících regionální funkce standardu nedosáhly 
JVK v Č. Budějovicích (0,98) a ŠK Strakonice (0,93), rozdíl proti plánovaným standardům je 
minimální. 

Pro příští léta, zejména bude-li regionální funkce financovat příslušný kraj, je nutné, 
aby případná rozsáhlá statistická šetření (včetně podrobných dotazníků) byla avizována ve 
Sbírce zákonů. V opačném případě nelze rozsáhlá šetření knihovnami zajišťovat. 
 



 

 36

 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven  
s pobočkami  
k 31.12.2003 Počet konzultací 

Počet 
konzultací  

na knihovnu 

Počet 
metodických 

návštěv 

Počet 
metodických 

návštěv  
na knihovnu 

JVK České Budějovice 151 538 3,56 148 0,98 
MěK Český Krumlov 48 126 2,63 129 2,69 
MěK Dačice 20 54 2,70 96 4,80 
MěK Jindřichův Hradec 84 562 6,69 344 4,10 
MěK Milevsko 18 192 10,67 44 2,44 
MěK Písek 65 89 1,37 73 1,12 
MěK Prachatice 47 264 5,62 95 2,02 
ŠK Strakonice 88 381 4,33 82 0,93 
MěK Tábor 103 111 1,08 468 4,54 
MěK Třeboň 17 105 6,18 35 2,06 
Celkem 641 2422 3,78 1514 2,36 
 
 

Statistika knihovnických činností 
 

JVK i všechny pověřené knihovny poskytovaly metodickou pomoc při sběru statistických 
dat základních knihoven a zpracovaly statistické výkazy na úrovni svých regionů jak v tištěné, 
tak elektronické podobě. Statistické výkazy potom předaly do JVK na zpracování na krajské 
úrovni. Zpracovaných statistických výkazů je více než obsluhovaných knihoven, protože jsou 
zpracovány výkazy i za knihovny, které v roce 2002 nepracovaly nebo byly zrušeny. 
 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven  
s pobočkami  
k 31.12.2003 Počet statistik 

JVK České Budějovice 151 161 
MěK Český Krumlov 48 45 
MěK Dačice 20 19 
MěK Jindřichův Hradec 84 130 
MěK Milevsko 18 21 
MěK Písek 65 105 
MěK Prachatice 47 59 
ŠK Strakonice 88 115 
MěK Tábor 103 136 
MěK Třeboň 17 16 
Celkem 641 807 

 
 

Vzdělávání knihovník ů, seminá ře a porady 
 

JVK i všechny pověřené knihovny, které mají mezi svými obsluhovanými knihovnami 
profesionální knihovny, pořádaly nejméně 2x ročně poradu knihovníků profesionálních 
knihoven a další vzdělávací akce. Pro dobrovolné knihovníky připravily také nejméně jednu 
akci v roce. U dobrovolných knihovníků je menší účast na akcích způsobená tím, že práci 
v knihovně vykonávají mimo svůj pracovní úvazek, který jim většinou nedovoluje zúčastnit 
se akcí ve své pracovní době. Vzdělávací akce pořádá především JVK pro všechny základní 
knihovny kraje, ale významný je i podíl vzdělávacích akcí v pověřených knihovnách 
(především v MěK Jindřichův Hradec a ŠK Strakonice). 



 

 37

Standard dvou porad pro knihovny s profesionálními pracovníky a nabídky vzdělávání 
v rozsahu 30 hodin pro profesionální knihovny a 8 hodin pro neprofesionální knihovny byl 
naplněn. 
 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
knihoven  

s pobočkami  
k 31.12.2003 Počet porad 

Počet 
školení 

Počet 
vyučovacích 

hodin 
JVK České Budějovice 151 2 4 7 
MěK Český Krumlov 48 4 7 42 
MěK Dačice 20 1 1 8 
MěK Jindřichův Hradec 84 7 12 72 
MěK Milevsko 18 2 7 10 
MěK Písek 65 2 1 4 
MěK Prachatice 47 4 4 12 
ŠK Strakonice 88 4 12 79 
MěK Tábor 103 4 12 28 
MěK Třeboň 17 1   

JVK České Budějovice 
pro celý k raj 675 9 34 471 
celkem 1316 40 94 733 
 
 

Tvorba vým ěnných knihovních fond ů, jejich cirkulace a distribuce 
 

JVK i všechny jí pověřené knihovny budují výměnné fondy knih a dalších dokumentů a 
poskytují z něj knihovnám svého regionu soubory. Jejich cirkulaci zajišťuje částečně JVK a 
pověřené knihovny, částečně i zřizovatelé či knihovníci základních knihoven. 
 

Pověřená knihovna 
Počet 

souborů 
Počet svazků 

v nich 

Počet 
svazků na 

soubor 

Přírůstek 
výměnného 

fondu 

Nákup 
výměnného 

fondu 
Náklady na 

jeden svazek 
JVK České Budějovice 125 15897 127 2772 546 040 Kč 197 Kč 
MěK Český Krumlov 275 13129 48 1798 311 560 Kč 173 Kč 
MěK Dačice 47 2325 49 519 105 392 Kč 203 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 161 5313 33 881 139 836 Kč 159 Kč 
MěK Milevsko 66 2006 30 1278 107 700 Kč 84 Kč 
MěK Písek 99 4488 45 2408 374 439 Kč 155 Kč 
MěK Prachatice 68 3709 55 1148 180 880 Kč 158 Kč 
ŠK Strakonice 68 6011 88 2244 384 562 Kč 171 Kč 
MěK Tábor 187 17060 91 4046 422 353 Kč 104 Kč 
MěK Třeboň 26 1326 51 350 49 215 Kč 141 Kč 
 



 

 38

 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven  
s pobočkami  
k 31.12.2003 Počet souborů 

Počet souborů 
na knihovnu 

JVK České Budějovice 151 125 0,83 
MěK Český Krumlov 48 275 5,73 
MěK Dačice 20 47 2,35 
MěK Jindřichův Hradec 84 161 1,92 
MěK Milevsko 18 66 3,67 
MěK Písek 65 99 1,52 
MěK Prachatice 47 68 1,45 
ŠK Strakonice 88 68 0,77 
MěK Tábor 103 187 1,82 
MěK Třeboň 17 26 1,53 
Celkem 641 1122 1,75 

 
U této funkce standard předpokládá nejméně dva soubory o obsahu 30 svazků na 

knihovnu ročně. V Jihočeském kraji ve všech pověřených knihovnách počet svazků 
v souborech naplňuje standard, ale periodicita půjčování je nižší. Je to dáno především tím, že 
soubory bývají rozsáhlejší a proto není potřeba je tak často obměňovat. 
 

Pomoc p ři revizi a aktualizaci knihovních fond ů 
 

Fyzické revize knihovních fondů jsou záležitostí zřizovatelů (provozovatelů) knihoven. 
JVK i všechny pověřené knihovny nabízejí pomoc při revizi a aktualizaci podle zájmu a 
potřeb jednotlivých základních knihoven. Standardem je pomoc při revizi podle zájmu 
knihoven, tak aby během pěti let byla provedena revize ve všech základních knihovnách. 
Některé obce provádějí revizi ve svých knihovnách samy, a tak se tento údaj neodrazí ve 
statistických ukazatelích. 
 

Pověřená knihovna 

Počet knihoven  
s pobočkami  
k 31.12.2003 

Pomoc při 
aktualizaci a revizi 

JVK České Budějovice 151 15 
MěK Český Krumlov 48 9 
MěK Dačice 20 11 
MěK Jindřichův Hradec 84 12 
MěK Milevsko 18 18 
MěK Písek 65 6 
MěK Prachatice 47 8 
ŠK Strakonice 88 10 
MěK Tábor 103 14 
MěK Třeboň 17 6 
Celkem 641 109 
 



 

 39

 
Nákup a zpracování knihovních fond ů pořízených z prost ředků provozovatele (obec) a jejich 

distribuce 
 

Tato služba musí vycházet především ze zájmu zřizovatelů knihoven. V Jihočeském kraji 
není příliš rozšířena, zřizovatelé o ni nežádají. Poskytuje se v pověřených městských 
knihovnách v Dačicích, Jindřichově Hradci, Táboře a Třeboni. MěK Třeboň knihy 
z prostředků obcí nenakupuje, pouze pro obsluhované knihovny knihy zpracovává, ostatní 
knihovny částečně knihy nakupují a všechny je zpracovávají. 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsloužených 

knihoven 
Počet nakoupených 
knihovních jednotek 

Počet 
zpracovaných 

knihovních 
jednotek 

MěK Dačice 14 393 393 
MěK Jindřichův Hradec 35 1363 2894 
MěK Tábor 12 124 803 
MěK Třeboň 7  568 
 

Servis automatizovaného knihovního systému (AKS ) 
 

JVK a pověřené knihovny zajišťují služby, spojené se servisem AKS v minimální míře. 
Pokud si knihovna zakoupí AKS, většinou má smluvně zajištěn servis od organizace, která jej 
nabízí. Pouze ve výjimečných případech tuto službu na vyžádání poskytne pracovník 
knihovny poskytující regionální funkce. 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsloužených 

knihoven Počet akcí 
JVK České Budějovice 3 3 
MěK Český Krumlov 1 1 
MěK Jindřichův Hradec 14 23 
MěK Milevsko 2 3 
MěK Prachatice 1 1 
ŠK Strakonice 7 7 
 



 

 40

Finanční a personální zajištění regionálních funkcí 
 

V r. 2003 bylo poskytování regionálních funkcí základním knihovnám finančně 
podpořeno grantovým programem MK ČR Podpora zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven. V řadě knihoven byly prostředky na zajištění regionálních funkcí hrazeny i z 
vlastního rozpočtu knihoven (JVK Č. Budějovice, MěK Dačice, ŠK Strakonice, MěK Tábor). 
 

Pověřená knihovna 

Nákup 
výměnného 

fondu 
Mzdové 
náklady 

Spotřeba 
energie Cestovné 

Ostatní 
služby Jiné náklady 

JVK České Budějovice 546 040 978 000  15 050 34 221 659 689 
MěK Český Krumlov 311 560 399 924  8 972 40 389 233 663 
MěK Dačice 105 392 212 651  10 842 8 489 39 626 
MěK Jindřichův Hradec 139 836 648 000 42 442 45 943 142 403 354 376 
MěK Milevsko 107 700 52 119 10 000 13 041 17 851 77 791 
MěK Písek 374 439 519 774  15 457 46 869 344 461 
MěK Prachatice 180 880 238 440 30 000 4 740 165 647 318 293 
ŠK Strakonice 163 068 420 000 24 000 14 665 266 126 712 141 
MěK Tábor 422 353 685 000 43 638 17 336 63 753 855 920 
MěK Třeboň 49 215 77 160  2 096 12 600 69 929 
Celkem 2 400 483 4 231 068 150 080 148 142 798 348 3 665 889 
  21% 38% 1% 1% 7% 32% 

 
 
 

Celkem

Nákup výměnného
fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady

 
 
 

Největší část nákladů na regionální funkce je tvořena mzdovými náklady, které tvoří 
38% celkových výdajů. Velmi významný je i podíl na nákup výměnného fondu (21 %). 
V roce 2003 byla částka 531 972,90 Kč (tj. 4,67 %) využita na investiční výdaje. JVK v Č. 
Budějovicích použila 222 000,- Kč na nákup automobilu, který používá pro dopravu v rámci 
regionálních služeb, MěK Tábor 210 000,- Kč na výstavbu nákladního výtahu na dopravu 
knih z výměnného fondu, ŠK Strakonice 99 972,90 na nákup dataprojektoru používaného při 
vzdělávacích akcích. JVK Č. Budějovice a MěK Tábor se na těchto investičních akcích 
spolupodílely. 



 

 41

 
JVK zajišťuje regionální funkce pro celý Jihočeský kraj a zároveň pro 

Českobudějovický region. Tomu odpovídá nejvyšší počet úvazků pracovníků zajišťujících 
regionální funkce. V Jihočeském kraji zajišťují regionální funkce pracovníci s přepočteným 
úvazkem 27,8 tj. 0,043 úvazku na jednu knihovnu. Průměrná mzda pracovníků zajišťujících 
RF je 12 344,60 Kč. 
 

Pověřená knihovna 
Platy 

zaměstnanců Úvazky 

Mzdové 
náklady  

na úvazek 

Průměrné 
mzdové 
náklady  

na 1 měsíc 
JVK České Budějovice 908 000 6,8 133529 11127 
MěK Český Krumlov 399 924 2,5 159970 13331 
MěK Dačice 206 701 1,2 172251 14354 
MěK Jindřichův Hradec 643 050 3,5 183729 15311 
MěK Milevsko 52 119 0,4 130298 10858 
MěK Písek 519 774 3 173258 14438 
MěK Prachatice 229 440 1,5 152960 12747 
ŠK Strakonice 400 000 4 100000 *8333 
MěK Tábor 685 000 4,4 155682 12973 
MěK Třeboň 74 160 0,5 148320 12360 
 
* Šmidingerova knihovna Strakonice dorovnávala mzdové náklady ze svého rozpočtu  
(100 000,- Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 42

Zajímavosti roku 2003 
 

Většina veřejných knihoven v Jihočeském kraji nefunguje dnes už pouze jako 
půjčovny knih. Rozšiřuje se nabídka služeb, knihovny působí jako cenné zdroje informací 
přístupných nejen v tištěné podobě, ale díky přibývajícímu připojení k internetu, i 
v elektronické podobě. Knihovny v malých obcích fungují často jako jediné kulturní a 
informační centrum obce. V knihovnách se pořádají různé výstavy, akce pro děti, dospělé či 
důchodce, přednášky, besedy. V mnoha knihovnách je běžné půjčování doplněno akcemi jako 
Noc s Andersenem, tématickými či regionálními výstavami, přednáškami osobností, 
cestopisnými besedami apod. Postihnout všechny akce pořádané knihovnami není možné, 
přesto ale několik příkladů stojí za zveřejnění: 

 
1. Cena Knihovna roku 

Na základě nařízení vlády ze dne 16.12.2002 Ministerstvo kultury ČR od roku 2003 
uděluje státní cenu Knihovna roku. Tato cena slouží k ohodnocení dlouhodobých zásluh o 
rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji veřejných knihovnických a 
informačních služeb. Cena Knihovna roku se vyhlašuje ve dvou kategoriích: základní 
knihovna a významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních 
služeb. Více informací najdete na adrese: 
http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/KnRoku03.htm  

V roce 2003 získala v kategorii Základní knihovna diplom Místní knihovna v Horní 
Stropnici z regionu České Budějovice. Ocenění získala za cílevědomou přeměnu knihovny v 
informační a komunitní centrum obce a kvalitní práci s dospělou veřejností, zvláště se 
seniory. Knihovna je napojena na internet, knihovnice je absolventkou rekvalifikačního kurzu 
v rámci pilotního projektu Knihovna - informační centrum obce, výrazně se podílí na 
organizaci bohatého kulturního života v obci a zajišťuje zároveň činnost infocentra v obci. 

V kategorii Významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a 
informačních služeb získala hlavní cenu Mgr. Milena Kodýmová, ředitelka Městské 
knihovny v Jindřichově Hradci. Milena Kodýmová se velmi intenzivně angažuje v oblasti 
veřejných knihoven (již několik let vykonává funkci předsedkyně Sekce veřejných knihoven 
SKIP) zvláště pak svou pozornost zaměřuje na knihovny v malých obcích a duchovní obrodu 
našeho venkova. Díky její systematické práci byl navázán kontakt se Spolkem pro obnovu 
venkova a podařilo se do celostátní soutěže Vesnice roku včlenit soutěž Knihovna roku. 
Každoroční udílení ceny Knihovna roku v Zrcadlové kapli (Národní knihovna Praha) je 
završením celoroční činnosti nejlepších knihoven. Tato knihovnická tradice by nevznikla bez 
úsilí a snah Mgr. M. Kodýmové. Velmi aktivně se také zapojuje do činnosti jihočeské 
odbočky SKIP. Je jednou z autorek rekvalifikačního projektu Knihovna - informační centrum 
obce. Svůj postoj k této problematice jasně deklaruje tím, že již přes 30 let působí jako 
dobrovolná knihovnice Obecní knihovny v Jarošově nad Nežárkou. Také Městská knihovna v 
Jindřichově Hradci pod jejím vedením dosahuje velmi dobrých výsledků.  

Diplomem v této kategorii byla oceněna Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích za vydání elektronické publikace Kohoutí kříž, studie a medailony s ukázkami 
z německé šumavské literatury. Publikace je dostupná na adrese http://platon.cbvk.cz/kniha/. 

 



 

 43

2. Rekvalifikace 
Již podruhé se v rámci projektu Knihovna - informační centrum obce konal 

rekvalifika ční kurz. Projekt Knihovna – informační centrum obce vznikl v rámci snahy o 
začlenění knihoven v malých obcích do celostátního informačního systému. Jeho hlavním 
cílem je využit knihovny jako informačního centra obce. Garantem programu je Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků – jihočeská regionální organizace. Dále na projektu 
spolupracují tyto subjekty: samospráva ve vybraných obcích, úřady práce, JVK v Č. 
Budějovicích, pověřené knihovny Jihočeského kraje a knihovny v zapojených obcích. Více 
informací najdete na adrese: http://skip.nkp.cz/KeStazeni/Jak.ppt . Současný kurz probíhal od 
1. října 2003 do 31. května 2004. Rekvalifikace se účastnilo 10 frekventantů, kteří buď již 
v knihovnách pracují nebo do nich nastoupili po skončení rekvalifikace. Úřady práce 
garantují po skončení rekvalifikace vznik nového pracovního místa či zvýšení pracovního 
úvazku rekvalifikantů. Díky tomu by v letošním roce mělo dojít k profesionalizaci dalších 
knihoven. 

 
3. Rozvoz knih 

Od roku 2003 byla v M ěstské knihovně v Bavorově zavedena nová služba – rozvoz 
knih pro starší občany osad spadajících pod město Bavorov. Rozvoz se uskutečňuje přibližně 
jednou za dva měsíce. Termín rozvážky je vždy předem domluven. Přes letní období 
knihovnice připraví výběr knih, místostarosta knihovnici s knihami odveze do osady a občané 
si vyberou knihy přímo na místě. V zimním období místostarosta přiveze starší občany osad 
přímo do knihovny v Bavorově a zase je i s knihami odveze. Takováto spolupráce 
zastupitelstva s knihovnou je vzorová. Starší občané, kteří nemají možnost se jinak do 
knihovny dopravit, přivítali službu s nadšením. 
 

4. Pasování na čtenáře 
Za přítomnosti starosty obce pana Sedláčka, knihovnice p. Mikešové a členky SPOZ paní 

Novákové se uskutečnilo v Obecní knihovně v Sepekově pasování sedmnácti prvňáčků na 
čtenáře. Děti přivítala knihovnice a paní Nováková jim přečetla pohádku O hodném malém 
"i" z knihy Ondřeje Sekory Ferdův slabikář. Knihovnice připomněla dětem, že právě ukončily 
výuku ze Slabikáře, naučily se číst a proto nastala ta správná chvíle, kdy se mohou stát čtenáři 
místní knihovny. 

Pasování provedl za spolupráce knihovnice pan starosta a poté se děti podepsaly na 
pamětní list, který se stal součástí kroniky knihovny. Děti dostaly knihu Čáry máry na zdi od 
Václava Čtvrtka, záložku a skládačku vtipných obrázků, jak by se s knihou zacházet nemělo. 
Oboji vyrobila knihovnice. Děti dostaly bez registračního poplatku průkazku čtenáře, děvčata 
v barvě růžové a kluci v barvě modré.Na oplátku děti přednesly báseň, kterou se ve škole 
společně naučily a přislíbily, že knihovnu budou navštěvovat a knihy si půjčovat. (To také 
dodržely a knihovnu v hojné účasti navštěvují.) Závětem je knihovnice seznámila jak se mají 
v knihovně správně chovat, jak 
knihy vyhledávat a jak s nimi zacházet. 
 

5. Zájezd pro nejlepší čtenáře 
Začátkem školního roku 2002/2003 vyhlásila M ěstská knihovna v Chýnově soutěž o 

nejpilnějšího čtenáře. V květnu 2003 byla soutěž vyhodnocena a 39 dětí, které nejvíce četly, 
byly vybrány na zájezd pro nejlepší dětské čtenáře knihovny do Prahy. Zájezd byl uskutečněn 
ve spolupráci s Klubem přátel školy. V Praze děti navštívili Valdštejnský palác a jednání 
senátu, kde je provedl starosta Chýnova a senátor Mgr. Pavel Eybert, Národní knihovnu a 
staré město. Zájezd měl veliký úspěch a soutěž se letos opakuje. 

 



 

 44

 
6. Výstava „Babička Boženy Němcové“ 

V březnu měsíci knih a internetu uspořádala M ěstská knihovna v Plané nad Lužnicí 
zajímavou výstavu nejrůznějších vydání knihy Babička. Návštěvníci si mohli prohlédnout 
kopii titulního listu nejstaršího vydání z roku 1862 a několika dalších, na vlastní oči vidět 
vydání z roku 1897, 1901, 1903 a mnoha mladších (nejmladší vystavené vydání bylo z roku 
1999). Za zmínku stojí i ilustrátoři, kromě „tradičního“ Adolfa Kašpara a Václava Špály, 
např. Zdeněk Burian. Výstavu provázela také literatura faktu o Boženě Němcové, řada 
výstřižků k tématu a výstava „Babička očima dětí Mateřské školy v Plané nad Lužnicí“. 
Výstava se uskutečnila nejen z vlastních zdrojů, či zdrojů z Plané nad Lužnicí (školní 
knihovna, antikvariát) ale také ze zdrojů půjčených z jiných knihoven (Brno, Uherské 
Hradiště, Sobotka, Litomyšl, Dvůr Králové, Český Dub, Lipník nad Bečvou, Příbram, Praha, 
Dobrá). I to je příklad výborné spolupráce mezi knihovnami. 

 
7. Besedy v MLK a soutěže 

M ěstská knihovna v Dačicích v rámci regionálních funkcí uspořádala pro vybrané 
neprofesionální knihovny svého regionu besedy pro děti. Pracovnice regionálních služeb vše 
připravila, přijela v domluvený termín do knihovny obce a děti ze školy se formou hry nebo 
soutěže dověděly o nabídce služeb knihovny. Pracovnice regionálních služeb navíc připravila 
a do knihoven dodala další literární soutěže, kvízy a křížovky, se kterými knihovnice mohou 
dále pracovat. V obcích, kde nepracuje knihovnice na vysoký úvazek, je to výborný způsob 
propagace služeb knihovny a nábor dětských čtenářů. 

 
8. Spolupráce s muzeem, výstavy 

V městě Rudolfově je soustředěno v jednom objektu M ěstská knihovna v Rudolfově, 
Hornické muzeum a výstavní síň. Veškerou činnost všech tří subjektů zajišťuje knihovnice. 
Tím se Městská knihovna stává centrem veškeré kulturní činnosti ve městě. Propojení 
institucí se osvědčilo a jistě zvýšilo návštěvnost muzea i výstav. Knihovnice pořádá 
nejrůznější výstavy rodáků Rudolfova, v roce 2003 např. Jiřího Probošta, přednášky, soutěže. 
Knihovnice se aktivně podílí na přípravě Hornických slavností v Rudolfově. Více informací 
najdete na adrese: http://rudolfov-spolecnost.unas.cz/  

 
9. Akce pro důchodce 

Místní knihovna v Horní Stropnici funguje jako místo setkávání různých generací. 
Jednou měsíčně se v knihovně setkávají důchodci Horní Stropnice a knihovnice s nimi 
připravuje nejrůznější program. Čtyřikrát do roka zde mají vystoupení dětí z ústavu – 2x 
děvčat z Ústavu sociální péče pro mentálně postižené z Mačkova a 2x chlapců z Ústavu 
sociální péče v Oseku. K svátku matek a před vánoci pro důchodce vystupuje místní pěvecký 
sbor Sluníčko ze zdejší ZŠ. Jindy přijde přednášek např. lékařka o péči o zdraví a prevenci, 
zastupitelé povídat o novinkách v obci, pozvaní hosté o cestování nebo místních 
zajímavostech. Žáci ZŠ A MŠ v Horní Stropnici chodí do knihovny také pravidelně každý 
měsíc. Třikrát do roka je pro ně připravena soutěž, při dalších návštěvách se učí vyhledávat 
informace v knihovně, povídají si o místních zajímavostech nebo o literatuře. Součástí 
knihovny je informační centrum obce, takže knihovnice spojuje některé akce v knihovně 
s činností centra, pořádá v něm různé výstavy o obci či místních rodácích a zajímavostech. Za 
tuto rozsáhlou práci především se seniory knihovna získala ocenění v soutěži Knihovna roku. 

 



 

 45

10. Spolupráce s Osvětovou besedou 
Obecní knihovna Lužnice  spolupracuje s Osvětovou besedou v obci. Spolupořádá akci 
"Lužnická nota", soutěž pro amatérské dětské hudební soubory v kempu Lužnice, obnovili 
zde divadelní loutkový kroužek (dospělí vodí loutky a děti ze ZŠ je mluví), divadelní spolek 
pro dospělé, pořádají koncerty v kostele, pořádají odpoledne věnovaná dětem (hry, soutěže, 
dílničky). Děti ze ZŠ chodí odpoledne v rámci družiny do knihovny a společně si čtou knihy, 
vydaly malované kalendáře na rok 2004. Knihovnice vydává měsíčník Lužnický zpravodaj, 
spolupořádá jarmarky na návsi apod. 
 
Podobných či zcela jiných zajímavých akcí se pořádá mnohem více, toto je pouze malý výběr. 
Knihovny, které nají vlastní webové stránky, o akcích pravidelně informují. Webové stránky 
knihoven můžete najít na adrese: http://www.cbvk.cz/cr/libracz.html  


